2004年度秋季 通常総会議事録
⽇ 時︓2004年9⽉22⽇(⽔) 16:30〜17:20
場 所︓岩⼿⼤学上⽥キャンパス⼈⽂社会学部5号館1階(A会場)
議事に先⽴ち出席者数の確認がなされた．総会会場出席者数は145名，事前投票総数は396
名である．出席者のうちで事前投票をした42名については，事前投票を無効とした結果，
有効事前投票総数は354名となった．したがって有効出席者総数は499名で，定⾜数(正会
員総数1,596⼈の5分の1＝320名)を満たすことを確認した．次に署名⼈として井上允⽒，
桜井隆⽒が選出された．

議事の経過および結果

1. 杉⼭理事が資料に基づき，2005-2006年度新役員(理事・監事)候補案の説明を⾏った(第
1号議案)．

2. 杉⼭理事が資料に基づき，2005-2006年度新選挙管理委員候補案の説明を⾏った(第2号
議案)．

3. 杉⼭理事が資料に基づき，2005年度事業計画案の説明を⾏った(第3号議案)後，質疑応
答が⾏われた．

4. 関井理事が資料に基づき2005年度収⽀予算案の説明を⾏った(第4号議案)後，質疑応答
が⾏われた．

5. 第1号議案，第2号議案，第3号議案，第4号議案は各々賛成多数で承認された．

報告事項等

1. 各種委員会委員
杉⼭理事が，2005-2006年度各種委員会委員の報告を⾏った．

2. 消費税について
2000-2001年度に欧⽂研究報告からの収⼊が急増したことなどから，2002年度，2003
年度に関して消費税納⼊義務が⽣じていたことを⾒落とし，納税していなかったことが
判明し，修正申告を⾏った経緯について，関井理事が説明を⾏った．続いて質疑応答が
⾏われた．

3. その他
(1) ペルー電波望遠鏡⽀援について

ペルーでの電波望遠鏡計画を⽀援するための寄付活動を⽇本天⽂学会としてもサポ
ートしていくこととなった経緯を杉⼭理事が説明し，井上允⽒と Jose Ishitsuka ⽒
が詳しい趣旨説明を⾏った．

(2) 天⽂功労賞推薦のお願い
⼭岡天体発⾒賞選考委員⻑から天⽂功労賞の推薦のお願いがあった．

(3) 任期満了を控えて松⽥理事⻑より挨拶があった．

2004年9⽉30⽇
議 ⻑ 松⽥卓也
署名⼈ 井上 允
署名⼈ 桜井 隆